چستان و معمّاگویی در شعر شاعران عصر مملوکی و عثمانی بسامد بسیار بالایی دارد که از جمله این شاعران می توان به شاعرانی چون «ابن دانیال»، «بوصیری»، «سراج الدین وراق» و «ابن عبد الظاهر» اشاره نمود (نظام طهرانی، 1380: 62). در اینجا به بیتی از «ابن عبد الظاهر» (692 هـ/ 1292 م) اشاره می کنیم.

که با استفاده از این ترفند ادبی با بیانی معمّاگونه به وصف کوزه پرداخته است بسنده می نمایم.

ذی اذن بلا سمع
له قلب بلا قلب^۲
(همان)

در پایان این مبحث ذکر این نکته ضرورت دارد که متناقض نماها در فرهنگ عامّه و زبان محاوره ای یافت می شود که اغلب نامعقول و مخالف با واقع به نظر می رسد و غالباً به